
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2020 DEL 28/10/2021

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione ordinaria: 1) revisione e sostituzione dei
condizionatori guasti negli istituti scolastici del comparto Benevento. 2) revisione degli
impianti di irrigazione e sostituzione dei componenti Guasti al MUSA e alla Villa dei
Papi. 3) Adeguamento impianto elettrico Rocca dei Rettori. Affidamento diretto lavori
ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm. e ii., alla ditta
BOILER CENTER SRLS .

CIG: Z92325A4AD

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 27 del 02/07/2021: D.P. n. 288 del 17/12/2020 e D.P. n. 165 del 01/07/2021 - Conferimento
dell’incarico all'ing. Angelo Carmine Giordano l'incarico di Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato,
dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica.

VISTA la determinazione n. 1133 del 01.07.202 di nomina dell'ing. Michelantonio Panarese quale Responsabile
di posizione organizzativa del Servizio Edilizia Pubblica - Espropri.

PREMESSO CHE:
con termina n 1834 del 05/10/2021 è stato disposto:

DI AUTORIZZARE a contrarre, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento, dei . lavori di Lavori urgenti di manutenzione ordinaria per la 1)
revisione e sostituzione dei condizionatori guasti negli istituti scolastici del comparto Benevento.; 2)
revisione degli impianti di irrigazione e sostituzione dei componenti Guasti al MUSA e alla Villa dei
Papi, 3) adeguamento dell’impianto elettrico e dell’impianto idraulico presso la rocca dei Rettori per un
importo complessivo € 62.516,33 di cui € 51.424,89 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed €
11.273,44 per somme a disposizione, mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo operatore
economico, selezionato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre
che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite il sistema digitale della provincia di
Benevento consultabile al sito web: “https://provincia-benevento .acquistitelematici.it/”.
DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo di 50.892,89, oltre i
costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 350,00 mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo
operatore economico;
DI STABILIRE , ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
1)fine che si intende perseguire con il contratto: realizzazione dei lavori previsti; 2)oggetto del contratto:
lavori urgenti di manutenzione ordinaria per la revisione degli impianti di condizionamento e la
revisione degli impianti di irrigazione; 3)forma del contratto: scrittura privata; 4) modalità di scelta del
contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), senza previa consultazione di



2

due o più operatori economici, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00. 5)clausole
ritenute essenziali: sono contenute nell'allegato foglio di patti e condizioni.
DI DEMANDARE al R.U.P. la procedura di cui sopra, con mandato di adottare tempestivamente tutti i
provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione;
DI RISERVARE la spesa € 62.516,33 può essere prenotata sul capitoli 2508/2021 per € 37.838,24 e
4951/2021 per € 24.678,09.

DATO ATTO CHE:
in data 06/10/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite portale digitale online della
Provincia di Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs.
50/2016, relativa ai lavori in oggetto con la ditta BOILER CENTER SRLS con sede legale in Via
Arcivescovo Feoli n. 28, Benevento ( P.IVA 01629970623), iscritto all’elenco degli operatori economici
di fiducia sulla piattaforma digitale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it.

CONSIDERATO CHE:
il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta BOILER CENTER SRLS con sede legale in Via
Arcivescovo Feoli n. 28, Benevento ( P.IVA 01629970623), offerta n. 112 del 08/10/2021, definita
mediante il ribasso pari al 20,00% sull'importo stimato a base d’asta di € 50.892,89 è pari a € 41.064,31
comprensivi degli oneri di sicurezza, oltre l’ IVA come indicato del seguente quadro economico:

TOTALE LAVORI (A) 50.892,89 €

Ribasso offerto 20,00% su € 50,892,89 20,00% 10.178,58 €

Restano netti per lavori 40.714,31 €

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 350,00 €

Totale netto dei lavori compreso Costi della sicurezza 41.064,31 €

Somme a disposizione dell'Amm.ne

IVA sui Lavori 22,00% 9.034,15 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE0 (B) 9.034,15 €

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A+B 50.098,46 €

l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;
i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;

VISTO:
che la spesa complessiva di € 50.098,46 può essere imputata sul capitoli 2508/2021 per € 30.322,28 e
4951/2021 per € 19.776,18.
l’ 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
DI APPROVARE:
la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267, che:
l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione ordinaria;



3

l'acquisizione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale online
della Provincia di Benevento con un unico operatore;

DI STABILIRE CHE:
il contratto sarà stipulato dopo l’approvazione del presente atto;
l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di regolare
esecuzione in contraddittorio con il Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo
controllo da parte di questo Ufficio, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di
concordanza degli importi fatturati con quelli previsti;
di affidare i lavori indicati in oggetto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta tramite
sistema digitale online della Provincia di Benevento con un unico operatore alla ditta BOILER
CENTER SRLS con sede legale in Via Arcivescovo Feoli n. 28, Benevento ( P.IVA 01629970623) con il
ribasso offerto del 20,00% sulla somma di€ 50.892,89 stimata da questo Ufficio, e quindi per netti €
41.064,31 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre IVA pari ad € 9.034,15 per un totale di €
50.098,46.
di far gravare la spesa di € 50.098,46 sul capitolo 2508/2021 per € 30.322,28 e sul capitolo
4951/2021 per € 19.776,18.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


